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În ziua pomenirii celor 40 de mucenici din lacul 
Sebaste, în Capela greco-catolică din „Palatului Epi-
scopal”, Beiuș, s-a săvârşit slujba religioasă, de către 
părintele protopop Zima Zorel alături de părintele Slo-
bodnic Iosif, pentru pomenirea deţinuţilor politici din 
Beiuş, trecuţi la cele veşnice. Biserica de Răsărit şi de 
Apus, în 9 martie, respectiv, 10 martie îi comemorează 
pe cei 40 de ostaşi, care prin jertfa vieţii lor închinată 
credinţei creştine statornice, au devenit cei patruzeci de 
sfi nţi martiri din Armenia. Cei 40 de ostaşi formează 
eşantionul reprezentativ al miilor de creştini care au în-
fruntat greutăţile, chinurile şi, chiar, moartea fără să se 
abată de la credinţa lor.

Slujba de parastas săvârşită la 9 martie, la ini-
ţiativa deţinuţilor politici din Beiuş, rămaşi în viaţă, a 
fost închinată tot unui eşantion: eşantionul deţinuţilor 
politici din Beiuş, reprezentativ pentru sutele şi miile, 
zecile de mii de români care au suportat batjocura, umi-
linţa şi tortura regimului bolşevic-comunist, unii dân-
du-şi chiar viaţa pentru credinţa în Dumnezeu, iubirea 
de ţară şi neam, apărarea libertăţilor democratice.

Cuvântul de învăţătură a părintelui Zorel a trans-
mis celor prezenţi o stare emoţională intensă, o stare 
de recviem a unui sufl et colectiv ce omagiază curăţenia 
şi vitejia trecutului. Peste această trăire s-a suprapus, 
întărindu-o, cuvântul rostit de domnul profesor Bodea 
Traian, care şi-a trăit adolescenţa precum „adolescenţii 

în zeghe” din cartea semnată de domnia sa... o adoles-
cenţă chinuită, dar întărită în demnitate şi de către un 
preot greco-catolic, coleg de celulă. 

Salutăm doar două afi rmaţii revelatoare pentru 
a argumenta cele susţinute. Părintele Zorel spunea: 
„Suntem onoraţi că am fost invitaţi să celebrăm acest 
parastas în onoarea martiriul trăit de deţinuţii politici... 
Acest loc (capela) este un loc rănit, un loc al durerii, 
pentru că Biserica Greco-Catolică a trăit precum deţi-
nuţii politici, martiriul acelor ani de prigoană comunis-
tă”. Ne permitem să adăugăm o informaţie conform că-
reia, episcopul greco-catolic Vasile Hosu, a fost arestat 
tocmai din acest fost „Palat episcopal”. Domnul profe-
sor Bodea Traian a combătut şi a argumentat cu tărie 
susţinerea unora care afi rmă că poporul român este „un 
popor laş”. Lotul celor 70 de elevi ai Liceului Samuil 
Vulcan, care au cunoscut detenţia politică este un argu-
ment sufi cient pentru această susţinere.

Activitatea de pomenire s-a fi nalizat prin depu-
nerea de coroane la monumentul deţinuţilor politici, 
ridicat în Piaţa Samuil Vulcan din Beiuş, într-un spa-
ţiu de referire istorică, străjuit de ctitoria episcopului 
Samuil Vulcan, Şcoala întemeiată la 1828, de Biserica 
Greco-Catolică „Sfântul Dumitru” sfi nţită la 1800 şi de 
Palatul episcopal, reşedinţa de vară a episcopului gre-
co-catolic de Oradea.

Ioan DĂRĂBĂNEANU

PARASTAS PENTRU UN MARTIRIU
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Să învățăm să fi m milostivi ca Tatăl
6.03.2016

 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus

Iubiți frați și surori, bună ziua!

În capitolul al cincisprezecelea al Evangheliei lui 
Luca găsim cele trei parabole ale milostivirii: cea a oii 
regăsite (v. 4-7), cea a monedei regăsite (v. 8-10) și ma-
rea parabolă a fi ului risipitor, sau mai bine zis, a tatălui 
milostiv (v. 11-32). Astăzi, ar fi  frumos ca fi ecare dintre 
noi să ia Evanghelia, acest capitol 15 al Evangheliei 
după Luca, și să citească cele trei parabole. În cadrul 
itinerarului Postului Mare, Evanghelia ne prezintă toc-
mai această ultimă parabolă a tatălui milostiv, care are 
ca protagonist un tată cu cei doi fi i ai săi. Relatarea ne 
face să percepem câteva trăsături ale acestui tată: este 
un om mereu gata să ierte și care speră împotriva ori-
cărei speranțe. Uimește înainte de toate toleranța sa în 
fața deciziei fi ului mai tânăr de a pleca de acasă: ar fi  
putut să se opună, știindu-l încă imatur, un tânăr băiat, 
sau să caute vreun avocat pentru a nu-i da moștenirea, 
fi ind încă viu. În schimb îi permite să plece, deși pre-
vede posibilele riscuri. Așa acționează Dumnezeu cu 
noi: ne lasă liberi, chiar să greșim, deoarece creându-ne 
ne-a oferit marele dar al libertății. Ne revine nouă să ne 
folosim bine de el. Acest dar al libertății pe care Dum-
nezeu ni-l dă mă uimește mereu!

Însă dezlipirea de acel fi u este numai fi zică; tatăl 
îl poartă mereu în inimă; așteaptă încrezător întoarcerea 
sa; scrutează drumul în speranța de a-l vedea. Și într-o 
zi îl vede apărând din depărtare (cf. v. 20). Însă aceasta 
înseamnă că el, în fi ecare zi, se urca pe terasa casei ca 
să vadă dacă i se întorcea fi ul! Se înduioșează atunci 
când îl vede, îi aleargă în întâmpinare, îl îmbrățișează, 
îl sărută. Câtă duioșie! Și acest fi u chiar a făcut multe 
trăsnăi! Însă tatăl îl primește așa.

Aceeași atitudine o rezervă tatăl și fi ului mai 

mare, care a rămas mereu acasă și acum este supărat 
și protestează pentru că nu înțelege și nu împărtășește 
toată acea bunătate față de fratele care a greșit. Tatăl îi 
iese în întâmpinare și acestui fi u și îi amintește că ei au 
fost mereu împreună, au totul în comun (v. 31), dar tre-
buie primit cu bucurie fratele care în sfârșit s-a întors 
acasă. Iar aceasta mă face să mă gândesc la un lucru: 
când unul se simte păcătos, se simte cu adevărat puțin 
lucru, sau cum l-am auzit pe cineva – mulți – spunând: 
„Părinte, sunt o murdărie!”, atunci este momentul de a 
merge la Tatăl. În schimb, când unul se simte drept – 
„Am făcut mereu lucrurile bine…” -, la fel Tatăl vine 
să ne caute, pentru că acea atitudine de a se simți drept 
este o atitudine rea: este mândria! Vine de la diavol. Ta-
tăl îi așteaptă pe cei care se recunosc păcătoși și merge 
să îi caute pe cei care se simt drepți. Acesta este Tatăl 
nostru!

În această parabolă se poate întrevedea și un al 
treilea fi u. Un al treilea fi u? Și unde? Este ascuns! Este 
cel care „nu a considerat un benefi ciu propriu egalita-
tea Sa cu Dumnezeu, ci s-a despuiat pe sine luând fi rea 
sclavului” (Fil 2,6-7). Aceste Fiu-Sclav este Isus! Este 
extinderea brațelor și a inimii Tatălui: El l-a primit pe 
risipitor și a spălat picioarele sale murdare; El a pregă-
tit ospățul pentru sărbătoarea iertării. El, Isus, ne învață 
să fi m „milostivi precum este Tatăl”.

Figura tatălui din parabolă dezvăluie inima lui 
Dumnezeu. El este Tatăl milostiv care în Isus ne iubește 
peste orice măsură, așteaptă mereu convertirea noas-
tră ori de câte ori greșim; așteaptă întoarcerea noastră 
când ne îndepărtăm de El crezând că putem să reușim 
fără El; este mereu gata să ne deschidă brațele sale 
orice lucru s-ar fi  întâmplat. Ca tatăl din Evanghelie, 
și Dumnezeu continuă să ne considere fi i ai Săi când 
ne simțim rătăciți și ne vine în întâmpinare cu duioșie 
când ne întoarcem la El. Și ne vorbește cu atâta bunăta-
te când noi credem că suntem drepți. Greșelile pe care 
le comitem, chiar dacă sunt mari, nu rănesc fi delitatea 
iubirii Sale. În Sacramentul Reconcilierii putem mereu 
să pornim din nou: El ne primește, ne redă demnitatea 
de fi i ai săi și ne spune: „Mergi înainte! Fii în pace! 
Ridică-te, mergi înainte!”

În această perioadă de Post Mare care ne mai des-
parte de Paști, suntem chemați să intensifi căm drumul 
interior de convertire. Să ne lăsăm ajunși de privirea 
plină de iubire a Tatălui nostru și să ne întoarcem la El 
cu toată inima, respingând orice compromis cu păcatul. 
Fecioara Maria să ne însoțească până la îmbrățișarea 
regeneratoare cu Milostivirea Divină.
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(continuare în pag. 5)

Părintele Alexandru Ciura - 80 de ani de la stingerea din viaţă
15 noiembrie 187 - 2 martie 1936

„Uitat cu desăvârşire astăzi”, sunt cuvintele prin 
care Mircea Zaciu deschide paginile închinate părintelui 
Alexandru Ciura, din volumul „Masca geniului”.

Este adevărat, este uitat… . Ar fi  putut fi  altfel 
după încercarea de lichidare a Bisericii Române Unite 
cu Roma în 1948? Câte eforturi s-au făcut ca Biserica 
Unită să fi e ştearsă din conştiinţe!! Şi oamenii ei!!

Da, a fost uitat unul dintre redactorii revistei „Lu-
ceafărul”, care, alături de Octavian Goga şi Octavian 
Codru Tăslăuanu i-a dat strălucire. A fost uitat redacto-
rul foii, „Unirea” din Blaj, „tezaur al Bisericii şi al presei 
româneşti”. A fost uitat preotul greco-catolic, prozatorul, 
profesorul, publicistul şi omul cu sufl etul senin şi bun. 

Este trist să afl ăm că Alexandru Ciura însuşi s-a 
izolat după Primul Război Mondial, incapabil să se adap-
teze unei lumi în care valorile umaniste pentru care ple-
dase, ca şi continuator al Şcolii Ardelene, erau nesocotite. 

Referindu-se la această izolare, Ion Agârbiceanu 
va spune „mustrător”: „După biruinţă, alţii - la gloria 
cărora contribuise şi el cu condeiul său - nu l-au che-
mat. Ajuns ceea ce ar fi  ajuns şi sub regimul străin, di-
rector de liceu, între puţini a rămas să continue tradiţia 
de modestie şi muncă” („Alexandru Ciura” în volumul 
Mircea Zaciu, „Masca geniului”, Editura pentru Litera-
tură, 1967, p.342).

Alexandru Ciura s-a născut în Ţara Moţilor, la 
Abrud, unde tatăl său era preot greco-catolic - prin tradi-
ţie, preoţii Abrudului erau din aceeaşi familie, urmau din 
tată în fi u. Bunicul, Iosif Ciura, a fost preot în Bucium 
Saşa, unde, peste ani avea să fi e preot Ion Agârbiceanu.

După şcoala primară urmată la Abrud, continuă 
studiile – liceul - la Blaj. Ca şi Eminescu, ajuns la Blaj, 
de pe dealul Hulei, copilul s-a oprit şi a privit „fasci-
nat incendiul festiv pe care amurgul îl aprinsese în toate 
geamurile şcolilor blăjene”. Blajul i-a deschis plăcerea 
pentru studiu şi pasiunea pentru lectură, i-a modelat per-
sonalitatea. În internatul de la Blaj lectura predilectă era 
colecţia revistei „Familia”: „Cetiam în lungile silenţii 
din internat, novele şi romane şi seara în dormitor le po-
vesteam iarăşi”, ne destăinuie în amintirile sale.

În „Familia” îşi va publica primul foileton (1895), 
iar din anul următor va fi  colaboratorul fi del al revistei.

„Societatea de lectură” a liceului din Blaj strângea 
elevii din ultimele clase de liceu, pe cititorii de literatură 
beletristică - biblioteca liceului avea mii de volume - şi 
pe tinerele talente, care îşi puteau vedea primele încer-
cări literare publicate în revista societăţii. Mulţi dintre 
oamenii noştri mari acolo îşi au începuturile scrisului lor. 

Ultimele două clase de liceu le face la Sibiu, acolo 
îşi ia şi bacalaureatul.

Între 1894-1898 este la Budapesta, unde studiază 
Teologia. La fi nalul acestor ani se înapoiază la Blaj, pen-
tru un an, ca profesor de Morală la „Seminarul Teolo-
gic”. Reia studiile la Facultatea de Litere a Universităţii 
din Budapesta - 1899-1902 -, specializându-se în limba 
română şi limbile clasice: latina şi elina. 

Teza de licenţă, „Eminescu şi Coşbuc. Note com-
parative”, este o analiză profundă a operelor celor doi 
poeţi, la Eminescu evidenţiază fondul şi concepţia des-
pre poeziei, dar şi frumuseţea neîntrecutei lui limbi, la 
Coşbuc, robusteţea şi optimismul.

Alexandru Ciura se va stabili la Blaj (1902-1919), 
va fi  profesor de limba română la Liceul „Sfântul Va-
sile”. Anii petrecuţi la Blaj sunt cei mai rodnici. Publi-
cistica ardeleană îl are printre reprezentaţii de frunte. 
Continuă să scrie la „Luceafărul”, de care a rămas legat 
până la ultimul său număr din 1914 - între 1902-1903 i 
se încredinţase conducerea efectivă a revistei, este cel 
care a scris şi articolul „În loc de program”, în primul 
număr, schiţând orientarea publicaţiei.

Blajul marchează colaborarea şi apoi conducerea 
efectivă a foii „Unirea”. Paginile de spiritualitate sunt 
destinate credinţei ca expresie a relaţiei omului cu Dum-
nezeu, credinţei catolice, „credinţa valorilor neşovăi-
toare”, căreia îi subliniază dinamismul. Publicaţia este 
oglinda vieţii Bisericii noastre din tot cuprinsul eparhi-

„Alexandru Ciura şi-a câştigat cel mai plăcut şi mai curat stil literar în proza beletristică ardeleană,
după Slavici care trecuse în Ţară […] Alexandru Ciura a avut un merit deosebit, care îi va fi  recunoscut 

odată în istoria literară”. Ion Agârbiceanu
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ilor. A fost şi un însemnat factor care a făcut cunoscute 
marile personalităţi ale Ardealului. 

„Unirea” a luptat cu perfi dia bizantină şi a com-
bătut păcatele societăţii noastre „scuturând din amor-
ţeală pe cei buni”.

În paginile „Unirii” s-a promovat cultura româ-
nească, s-au apărat drepturile românilor din Ardeal, 
s-a publicat din operele lui Ioan Slavici şi Ion Luca 
Caragiale. O parte din opera redactorului, Alexandru 
Ciura, şi a lui Ion Agârbiceanu s-a tipărit aici. 

În 1911, la serbările comemorative ale Astrei, 
„Ciura avea să găzduiască la Blaj pe Caragiale, Iosif, 
Goga, Aurel Vlaicu”. În casa părintelui Ciura, Caragi-
ale ar fi  rostit cuvintele: „Nu sunt un umorist. Eu sunt 
un sentimental!”.

Caragiale a mai fost aşteptat la Blaj - era o pro-
misiune - pentru conferinţe la „Seminarul Teologic” 
şi la Liceul „Sfântul Vasile”, dar promisiunea a rămas 
neîmplinită.

În lucrarea „Caragiale şi Blajul”, doamna Ileana 
Ghemeş vorbeşte despre legătura dintre Părintele Ciura 
şi Caragiale, despre corespondenţa dintre ei. La aniver-
sarea cu prilejul împlinirii celor 60 de ani de viaţă ai 
lui Caragiale, în „Unirea”, Părintele scrie elogios: „Ve-
nim noi, Măestre, cei din urmă, să-ţi aducem prinosul 
recunoştinţei noastre ca umili reprezentanţi ai «naţiei 
recunoascătoare»”.

La vestea morţii fulgerătoare a lui Ion Luca Ca-
ragiale, părintele Alexandru Ciura va scrie necrologul: 
„Literatura românească încheie cu el una din cele mai 
luminoase pagini. Când scriu aceste rânduri, din Berlin 
porneşte un tren, care duce osămintele marelui defunct 
la Bucureşti”. Şi părintele încheie: „ … Şi noi vom des-
coperi capetele şi ne vom pleca în faţa vagonului care 
duce la drumul de veci […] cea mai curată glorie a lite-
raturii române contimporane”. 

Părintele Ciura a încurajat pe tinerii scriitori, în-
ceputul literar al lui Aron Cotruş şi Ovidiu Hulea este 
legat de părintele Ciura. 

Referitor la „Unirea”, tot Mircea Zaciu remarcă: 
„Ajunsă sub conducerea lui Ciura, crescu considerabil. În 
1918 transformată în „ziar naţional cotidian”, Unirea fu 
un factor activ în pregătirea Adunării de la Alba - Iulia”. 

Profesorul Alexandru Ciura îşi are un loc deose-
bit în istoria Liceului „Sfântului Vasile”. Este pedago-
gul care a ştiut să adauge exigenţei iubirea pentru elevi 
şi „îndrumarea atentă şi extrem de echilibrată”, spune 
Radu Brateş. Să-i câştige prin stăpânirea profesiei şi 
prin arta de a preda. Orele de latină şi română au rămas 
în memoria foştilor elevi. Unul dintre ei, Grigore Pă-
dureanu, îşi aminteşte felul cu totul particular prin care 
Părintele Ciura „ştia să învie o lume de mult apusă, să 
o prezinte cu atât realism, încât să te simţi ca în lumea 
cea aievea”. Nu au fost niciodată uitate orele în care au 
fost analizate „Odele” lui Horaţiu, „Eneida “ şi Bucolici-

le” lui Vergiliu, „Tristele” lui Ovidiu sau „Discursurile” 
lui Cicero. Tot la fel, „ne-a făcut să pătrundem poezia 
lui Eminescu, Coşbuc, Anghel, Goga şi Cerna[…], încât 
nici sunetul clopotului nu ne trezea la realitate”.

Manualele redactate de Alexandru Ciura au o va-
loare în plus, sunt ale profesorului care a lucrat direct 
în sistem.

Din 1919 până la sfârşitul vieţii, în 1936, a fost 
directorul Liceului „George Bariţiu” din Cluj, unde, ca 
şi la Blaj, prin disciplinele umaniste a format oameni. 

Etapa Blaj înscrie apariţia primului său volum 
de beletristică, „Visuri trecute” - schiţe, 1903. Părintele 
Alexandru Ciura este unul dintre prozatorii ardeleni care 
a cultivat schiţa, nuvela, foiletonul şi memorialistica, a 
scris pagini de istorie literară şi traduceri din literatura 
universală.

Sunt trei mari personalităţi - preoţi şi scriitori - 
din zona Abrudului care ne reţin atenţia. Dintre cei trei, 
originari din Ţara Moţilor au fost Alexandru Ciura şi Oc-
tavian Bârlea (1917-1990) - directorul secţiei române a 
postului Radio-Vatican, responsabil la Munchen pentru 
românii refugiaţi în anii comunismului - Părintele Ion 
Agârbiceanu a fost preot paroh în Bucium-Saşa (1906-
1910), dar originar era din Cenade, comună din apropi-
erea Blajului.

Cu observaţia că „opera lui Ion Agârbiceanu ră-
mâne printre cele mai bogate şi mai autentice din lite-
ratura română”, ca valoare, la mare înălţime, între Ion 
Agârbiceanu şi Alexandru Ciura există apropieri. Amân-
doi sunt preoţi greco-catolici formaţi în „citadela spiri-
tualităţii şi a culturii româneşti, Blajul”; sunt apropiaţi 
ca şi temperament, bunătatea şi blândeţea le este în fi re. 

În creaţia lor este evidentă aceeaşi educaţie cla-
sică în spiritul antichităţii romane şi eline, deopotrivă 
spiritul umanismului creştin. În tot ce au scris oglindesc 
acelaşi timp istoric, Transilvania la sfârşitul secolului al 
XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea.

Satul, ţăranul, asprimea vieţii moţilor şi lumea 
mineritului constituie o tematică predilectă. 

Confesionalul i-a determinat pe cei doi preoţi 
să cunoască sufl etul omului, întunericul şi lumina din 
adâncul lui, durerea, zbuciumul şi dorul de ieşire, de a 
fi  iertaţi, dorul de iertarea lui Dumnezeu. Toate acestea 
se regăsesc în proza lor, în schiţe, povestiri şi nuvele, la 
Agârbiceanu şi în romane. 

Unele personaje din opera lui Alexandru Ciura 
sunt „banale, alienate, pline de prejudecăţi, sterile sufl e-
teşte, înspăimântate de schimbări”, dezrădăcinate - dez-
rădăcinarea intelectualului -, opoziţia sat/oraş este un 
ecou al Semănătorismului. Alte personaje au candoare şi 
nobleţe sufl etească.

Alexandru Ciura a cultivat şi foiletonul în care se 
regăseşte sufl ul epocii, viaţa cotidiană, fi e în foiletonul - 
reportaj, fi e în foiletonul - eseu. 

(continuare în pag. 6)
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Tema: Chipul lui Dumnezeu este Milostivirea
Locul: Catedrala Sfântul Nicolae 
Perioada: 15-16 aprilie 2016
Predicator: Părintele Andrea Vena - Misionar al 

Milostivirii

Program:
Vineri, 15 aprilie - Catedrala Sfântul Nicolae
orele 17.00 – Calea Sfi ntei Cruci
orele 18.00 – Sfânta Liturghie
orele 19.00 – Prima Conferinţă
orele 20.00 – Cina
orele 21.00 – Sfânta Liturghie Penitenţială (în 

cadrul Sfi ntei Liturghii va fi  rostită o meditaţie despre 
Spovadă)

Sâmbătă, 16 aprilie - Catedrala Sfântul Nicolae
orele 09.30 – Procesiune şi intrarea prin Poarta 

Sfântă urmată de Sfânta Liturghie Arhierească
orele 11.30 – A doua Conferinţă
orele 12.30 – Prânzul
orele 15.00 – A treia Conferinţă
orele 16.00 – Rozariul Milostivirii Divine
Duminică, 17 aprilie – pentru cei din Oradea
10.00 Sfânta Liturghie Arhierească la Mănăstirea 

Maica Domnului (Predica Părintelui Andrea Vena)

Organizatorii sunt Părintele Mihai Tegzeş şi Pă-
rintele Mihai Vătămănelu.

Vă aştept cu drag! 
Episcop 

† Virgil BERCEA

Nu ne este deloc uşor să vorbim despre opera lui 
Alexandru Ciura. Condiţia de preot al unei Biserici in-
terzise, Biserica Română Unită cu Roma, Greco-Catoli-
că, a făcut să fi e ignorat, inexistent în lumea literară, în 
cultura şi în viaţa noastră. 

A vorbi despre scriitorul Alexandru Ciura şi des-
pre orice scriitor nu prin cunoaşterea direct a operei, ci 
indirect, din lucrări şi articole, chiar şi ale unor persoane 
competente, nu este modalitatea corectă de lucru.

Zecile de titluri ale prozei lui Alexandru Ciura, 
din care notăm doar câteva: „Icoane”, „Amintiri. Schiţe 
şi nuvele”, „Scrisoare în cealaltă lume. Schiţe de răz-
boi”, „În război. Schiţe”, „Fraţii. Povestiri din război”, 
„Educaţia vechilor elini”, „Biografi a părintelui Vasile 
Lucaciu”, „Povestea pe scurt a lui Avram Iancu”, Viaţa 
lui Isus scrisă pentru copii”, „Iscariot. Schiţe”, „Foile-
toane” şi altele multe se cer reeditate. Cunoaştem o sin-
gură retipărire, volumul „Scrieri alese” (Schiţe, amintiri, 

foiletoane), 1966. 
Proza lui Alexandru Ciura se înscrie pe linia tra-

diţională a scriitorilor ardeleni Ioan Slavici, Liviu Re-
breanu, Octavian Goga şi Ion Agârbiceanu, mijloacele 
artistice îi sunt proprii, iar limba este lucrată cu migala 
unui giuvaergiu, păstrând totuşi timbrul ardelenesc.

Pentru că scrierile lui Alexandru Ciura sunt risi-
pite prin publicaţii, Mircea Zaciu este tentat să-l situeze 
printre „învinşii literaturii noastre ardelene”. Ideea cade 
de la sine; Părintele Alexandru Ciura a trăit în „adevărul 
şi lumina” lui Cristos, pe care cititorul le regăseşte în 
întreaga opera a preotului-cărturar, în adâncul sufl ete-
lor personajelor, în dorul lor de curăţenie morală. Etica 
creştină pentru care pledează opera părintelui Alexandru 
Ciura pune în faţa omului de astăzi o scară exigentă de 
valori şi face foarte actual scrisul Părintelui… . 

Şi parafrazând cuvintele Martei Petreu, la înche-
iere, spunem şi noi că ne este tuturor foarte dor de o lume 
în care sunt respectate cele Zece Porunci.

(urmare din pag. 5)
Părintele Alexandru Ciura...

Exerciţii Spirituale Eparhiale pentru Adulţi şi Asociaţii
INVITAȚIE
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PASTILA CREDINȚEI
(XII)

ALEGEREA: FULG SAU HALTERĂ 

Importantă este alegerea. Poți alege să urci 
muntele, să te bucuri de înălțimi, ori poți alege să ră-
mâi la poalele lui….

Un fragment citat din memorie, din cuvântul de 
învățătură a vicarului general Olimpiu Todorean, care 
a celebrat Sfânta Liturghie în data de 21 iunie 2015, 
împreună cu pr. protopop Zorel Zima și pr. Iosif Slo-
bodnic, la Biserica ”Sfi nții Trei Ierarhi Grigore, Vasile 
și Ioan” din Beiuș. Probabil prima sau printre prime-
le vizite pastorale din Eparhie a preotului Olimpiu, 
în postura de Vicar General. Un cuvânt de învățătură, 
despre care poetul Gheorghe Pituț ar spune: ”se rup de 
pe regnuri tiparele”, în sensul că acesta era mult deose-
bit față de cele care au intrat în obișnuința generațiilor 
”mai vechi”, la care aparține și subsemnatul. Îndrăz-
nind o argumentare generală, aș afi rma că în acest 
cuvânt de învățătură, sunt momente când sensurile se 
schimbă. Sensul cel mai cunoscut și folosit este de la 
Biblie la viață, la noi cei de acum. Percepția mea în 
timp ce ascultam, înțelegeam și trăiam, a fost – în acel 
cuvânt de învățătură – cu sensul schimbat: de la viața 
noastră cea de azi, bântuită de alergări spre biruințe 
pământești mărunte ori ”mărețe” (în accepție publică), 
către înțelepciunea Dumnezeiască a Sfi ntei Scripturi.

Sunt o mulțime de întâmplări lumești, pe ulițele 
existenței noastre de creștini, care ne pun în situația de 
a decide asupra unei alegeri. Există o alegere esențială, 
cea care ne oferă alternativa de a opta între viața spi-
rituală, înălțarea către îndumnezeire și viața materială, 
lipirea de orizontala vieții, folosind adezivul bunăstării 
și al gloriei pământești. Această alegere pomenită de 
părintele Olimpiu în cuvântul său de învățătură, a ră-
mas în memoria mea, deși s-a scurs destul de mult timp 
de la acea binecuvântată întâlnire liturgică. A rămas în 
memoria mea pentru a deschide ușa meditației pe care 
scrie: ”alegerea – fulg ori halteră”.

Căutând în nișa noastră ecologică, pe care Mihai 
Beniuc o numea ”împrejurul nostru”, vom pildui prin 
evocarea unor întâmplări lumești, în care alegerea este 
– sau pare a fi  – de calibru  fulg, apoi devine halteră și 
uneori din nou fulg.

Pentru un tânăr iubitor de natură, studentul ”bo-
boc” al anului 1961, alegerea opțiunii de a urca către 
înălțimea unui munte, a fost alegerea de tip fulg și în 
același timp fulgerătoare, prea puțin gândită. Pentru un 
om bătrân, ori pentru un tânăr îmbătrânit în comodități 
ori obezități, alegerea urcușului ar fi  fost o ”halteră” la 
care nu se încumetă din neputință (bătrânul) ori din lip-
să de voință (tânărul comod). În contrapartidă alegerea 

de a rămâne la poalele muntelui este la prima simțire 
– ușoară ca un fulg. Se pare însă că regretele, pova-
ra neputinței a visului neîmplinit, din sufl etul acestor 
renunțători, umbrește calitatea de fulg a alegerii ori-
zontalei. Devine un fulg plouat, îngreunat trimițându-l 
spre starea de ”halteră”.

Domnul ”Unomo” – interlocutorul nostru de altă 
dată și de acum, ne spune, că cel care urcă din alege-
re negândită, nedorită, motivată doar de mimetismul 
gesturilor, de fanfaronada orgoliului, poate să trăiască, 
transformarea ”alegerii fulg” în ”alegerea halteră”, da-
torită greutăților întâmpinate pe parcursul urcușului, și 
chiar să renege alegerea făcută.

Domnul ”Unomo” ne spune că în anul 1961 a 
ales să urce pe una din Pietrele Doamnei (cea mică) 
din masivul Rarău, pe porțiunea abruptă, fără echipa-
ment și cunoștințe adecvate. La jumătatea drumului 
cu genunchii tremurânzi și degetele mâinilor crispate 
în încleștarea cu crăpăturile stâncilor, a simțit întâi o 
frică teribilă și apoi un regret nemăsurat pentru alege-
rea făcută. Încolțit atunci și acum, de întrebarea ”De 
ce această alegere?” domnul Unomo recunoaște spășit 
(acum!!) câteva motive posibile: ”comportamentul de 
turmă” – grupul mic de colegi în această alegere, ori 
dorința de a etapa în fața obștii. Recunoaște domnul 
Unomo – acum – că alegerea a fost făcută fără gân-
dul la biruința înălțimii și la frumusețea peisajului ce 
se întindea în privirile celui care a devenit părtaș al 
vecinătății cu cerul. Dacă domnul Unomo, înainte de 
această acțiune temerară, s-ar fi  străduit într-o pregăti-
re trupească, și sufl etească adecvată, alegerea ar fi  fost 
ușoară ca un fulg, ca o pană a porumbelului ce se înalță 
pe cerul Iordanului.

Credincioșenia, trăirea vieții de creștin, este o 
alegere bine plăcută lui Dumnezeu, motiv pentru care 
mulți creștini, o consideră nu numai necesară - și este 
absolut necesară! – dar și o alegere ușoară. Mergi de 
câteva ori la biserică – mai ales cu ocazia sărbătorilor 
mari – consimți la primirea preotului la ”sfi nțirea ca-
selor”, faci semnul crucii, rostești ocazional rugăciuni. 
Și cam atât. Aceasta este o credincioșenie puțin cre-
dincioasă, care ușor, ușor, pe nesimțite poate deveni 
necredincioasă. Pentru această categorie de credincioși 
a participării în fi ecare Duminică Biserica la Sfi ntele 
Liturghii, renunțând la plăcerile cotidiene, la robia tele-
vizorului sau a facebook-ului, este o adevărată ”halte-
ră” pe care refuză să o ridice. O alegere și mai ”ușoară” 
este cea a creștinului nepracticant, care se ascunde di-
baci, cu alura de ”fi losof înțelept” în spatele argumen-
tului: ”important este să cred în Dumnezeu, să mă simt 

Ioan DĂRĂBĂNEANU



8 VESTITORUL

(urmare din pag. 7)

în sinele meu creștin …”. Acesta din urmă transformă 
artifi cial ”haltera” credincioșeniei într-un ”fulg”, pen-
tru care ajung doar imperceptibile adieri motivaționale 
citadine și concitadine (grijile zilnice, oboseala fi zică, 
insistențele chemărilor celor din jur, îmbietoarea como-
ditate) pentru a sufl a ”fulgul” – câteodată ireversibil – 
pe orizontala crivățului.

Înainte de a ne încurca în întrebări și răspunsuri 
pripite, rostite imperativ, să-i ascultăm pe câțiva domni 
Unomo. Ei povestesc că au început urcușul spre culmile 
îndumnezeirii în urma unor alegeri destul de variate din 
punct de vedere motivațional. Unii dintre ei – destul de 
mulți – din motivația celui care a urcat, Pietrele Doam-
nei din masivul Rarău, despre care s-a făcut vorbire. 
Alții au fost pregătiți, îndemnați, învățați de la vârsta 
copilăriei ori adolescenței, de niște antrenori spirituali, 
adevărați mentori: părinți, bunici, preoții unor biserici. 

Sunt credincioși care pe parcursul urcușului au 
trăit experiența voinței ”cu genunchii tremurânzi”. Au 
deschis ”fereastra regretelor” facile, privind în jos, 

dorindu-și tihna ușoară a contemplării pasive de la poa-
lele urcușului. Pentru aceștia anticamera urcușului este 
întotdeauna de tip halteră și gândul neprezentării sau a 
abandonului este o vecinătate imediată, chiar plăcută.

Acum este nevoie, o mare și neîntârziată nevoie, 
de o ”mână întinsă”, de un mentorat al urcușului, dă-
ruit cu iubire și pricepere. Cine oferă acest ”prim aju-
tor”, al doilea, al treilea și apoi ”mereu ajutor”?. Cine 
sunt paramedicii acestui ”SMURD” al urcușului spre 
credință?. 

În primul rând ”paramedicul” spiritualității 
creștine – preotul cu harul său dăruit de Dumnezeu, cu 
iubirea învățată de la Isus Cristos răscumpărătorul, cu 
priceperea și pedagogia preoțească dobândită teologal.

Apoi de mare ajutor sunt salvamontiștii spiri-
tuali, adică credincioșii practicanți, misionarii laici ai 
Bisericii vii.

Cu noi și împreună cu aceștia, vom părăsi ale-
gerea orizontalei, pentru a alege urcușul, conștienți că 
acesta va fi  fulg, halteră și din nou fulg și fericire în 
momentul vecinătății cu înălțimile Dumnezeiești.

PASTILA CREDINȚEI....

Adunarea Eparhială
La Seminarul Teologic Greco-Catolic, 

Sfi nţii Trei Ierarhi din Oradea s-au desfăşurat 
sâmbătă, 27 februarie 2016, lucrările Adună-
rii Eparhiale a Episcopiei Române Unite cu 
Roma, Greco Catolice de Oradea.

În deschiderea lucrărilor, Preasfi nţia Sa 
Virgil Bercea a vorbit despre Anul Jubiliar al 
Milostivirii, decretat de Sfântul Părinte Papa 
Francisc, amintind faptul că: „faptele mi-
lei trupeşti şi sufl eteşti se adresează fi ecărui 
om în parte”. Preasfi nţia Sa a mai amintit de 
asemenea şi despre recenta întâlnire a Papei 
Francisc cu Patriarhul Chiril al Rusiei, pre-
cum şi despre relaţiile actuale dintre Biserica 
Română Unită cu Roma, Greco-Catolică şi 
celelalte biserici creştine.

A urmat apoi prezentarea raportului 
de activităţi pentru anul 2015 şi a propunerilor pentru 
anul 2016 făcute de către părinţii protopopi, de către 
Asociaţiile (Caritas Eparhial Oradea; Radio Maria; 
Cercetaşii Români Uniţi; Asociaţia Tineretului Român 
Unit, ASTRU Oradea; Reuniunea Mariană; Asociaţia 
Generală a Românilor Uniţi, AGRU Oradea) şi orga-
nizaţiile prezente pe teritoriul Episcopiei de Oradea 
precum şi de către reprezentanţii mănăstirilor şi con-
gregaţiilor religioase.

Părintele vicar general al Episcopiei, Olimpiu 
Todorean, a prezentat bilanţul de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2015, bugetul preconizat şi aprobat pentru anul 
2016 precum şi prezentarea raportului de activităţi 
pentru anul 2015 şi a propunerilor pentru anul 2016. 

Părintele vicar responsabil cu preoţii, Antoniu Chifor, 
a prezentat situaţia actuală a parohiilor şi perspective-
le pentru anul 2016, în vederea formării permanente a 
clerului.

Cuvântul a mai fost luat şi de către părintele 
Gheorghe Ţurcaş, vicarul foraneu al Silvaniei, după 
care a urmat un timp pentru discuţii.

Adunarea Eparhială s-a terminat cu o rugăciune, 
Preasfi nţia Sa oferind binecuvântarea celor prezenţi. 
Adunarea Eparhială este organismul consultativ pen-
tru toate problemele administrative, culturale, sociale, 
economice şi patrimoniale din cadrul unei eparhii.

Biroul de presă
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(continuare în pag. 10)

Ioan MĂGERUȘAN
DARURILE SPIRITULUI SFÂNT

Darul este termenul generic pentru ceea ce se pri-
meşte sau se oferă în semn de prietenie, de iubire, ca 
ajutor. Biblia ne recomandă ca la originea oricărui dar 
să vedem o iniţiativă divină: „Orice dar bun şi orice 
dar desăvârşit este de sus, coboară de la Tatăl lumini-
lor” (Iac.1,17). Dumnezeu a avut iniţiativa creării lumii, 
o întreţine prin legi şi alimentează viaţa. Cele mai mari 
daruri pe care Le-a dat Dumnezeu omenirii sunt Isus 
Cristos şi Spiritul Sfânt. La rândul lor  darurile Spiritului 
Sfânt sunt parte integrantă a Darului lui Dumnezeu dat 
pentru fi ecare credincios din momentul în care a primit 
pe Isus ca mântuitor personal.  Darurile  Spiritului Sfânt 
sunt lucrări specifi ce în sufl etul nostru, care ne ajută să 
ajungem la desăvârşirea virtuţilor  corespunzătoare lor, 
ne fac mai receptivi faţă de inspiraţiile harului şi ne 
unesc cu Dumnezeu. 

Darurile spirituale sunt totodată acele înzestrări 
şi calităţi date fi ecărui credincios funcţie de specifi cul 
lucrării încredinţate. Spiritul Sfânt este în noi, cu noi şi 
peste noi pentru totdeauna. El ne dă înţelepciunea, cu-
noştinţele şi priceperea de care avem nevoie  pentru a 
îndeplinii lucrarea  încredinţată. Prima atitudine care se 
cere din partea omului este să recunoască originea daru-
rilor şi să se deschidă faţă de ele. Fiecăruia îi este dată 
arătarea Spiritului Sfânt spre folosul tuturor pentru zidi-
rea Templului lui Cristos, Biserica. „Viaţa morală a creş-
tinilor este susţinută de darurile Spiritului Sfânt. Acestea 
sunt dispoziţii permanente, care îl fac pe om ascultător în 
a urma impulsurile Spiritului Sfânt”. (1)

Magisteriul Bisericii Catolice a stabilit că „cele 
şapte daruri ale Spiritului Sfânt sunt: înţelepciunea, în-
ţelegerea, sfatul, tăria, ştiinţa, evlavia şi frica de Dumne-
zeu. Ele îi aparţin în întregime lui Cristos, Fiul lui David. 
Ele completează şi duc la desăvârşire virtuţile celor care 
le primesc. Ele îi fac pe credincioşi docili în a asculta cu 
promptitudine inspiraţiile divine”. (2)

   a) – înţelepciunea defi neşte capacitatea superi-
oară a omului de a înţelege şi de a judeca lucrurile. În-
ţelepciunea creştină este judecata mentală şi chibzuinţa 
creştinului de a selecta varianta cea mai bună a unui anu-
mit plan de acţiune, în vederea obţinerii scopului dorit 
la un moment dat, prin care să nu supere, prin vorbă sau 
faptă, pe bunul Dumnezeu, sau pe aproapele. Este toto-
dată călăuza unei vieţi echilibrate, cinste şi  pricepere, şi 
care se exprimă prin prudenţă, experienţă şi prevedere. 
Înţelepciunea este în acelaşi timp darul prin care înălţăm 
mintea de la lucrurile pământeşti la cele cereşti iubind 
pe Dumnezeu mai mult decât orice. Înţelepciunea este  
comoara cea mai aleasă a omului; îi caută pe cei care 
sunt demni de ea şi îi călăuzeşte spre bucuria nemuririi. 
Cei care posedă înţelepciunea au capacitatea intelectua-
lă superioară de înţelegere şi cunoaştere a realităţii, atât 
dintr-o instrucţie şi educaţie la cel mai înalt grad, cât şi 
dintr-o îndelungată experienţă de viaţă. Înţelepciunea 

are un caracter utilitar, practic, vizând garantarea unor 
mari şanse de reuşită în viaţă şi evitarea insucceselor, 
necazurilor şi nenorocirilor. Creştinul înţelept se fereşte 
permanent de rău, lucrează numai după adevăr şi drepta-
te. El socoteşte şi preţuieşte orice faptă numai pe măsura 
sfi nţeniei cuprinsă în ea. „Frica de Domnul este începu-
tul înţelepciunii: ea dă pricepere tuturor acelora care o 
trăiesc”(Ps.111,10). Frica de Dumnezeu nu crispează, nu 
inhibă, ci relaxează şi modelează umanul şi capacitatea 
de înţelegere prin energiile creatoare pe care le eliberea-
ză şi le întreţine; 

b) -  înţelegerea este  facultatea omului de a avea 
o idee clară şi exactă despre un lucru, de a percepe o 
situaţie, de a pătrunde un fenomen în esenţa sa şi în le-
găturile sale cu alte fenomene sau procese din lumea 
înconjurătoare. Capacitatea cea mai înaltă de înţelegere 
umană se afl ă în înţelegerea Voinţei lui Dumnezeu. În 
acest sens Sfi ntele Scripturi ne îndeamnă: să „nu deve-
niţi fără minte, ci [căutaţi] să înţelegeţi care este Voinţa 
Domnului”(Ef.5,17). Cine are capacitatea de a cunoaşte 
voinţa divină are şi posibilitatea de a o aplica în viaţa 
de fi ecare zi, de fi ecare clipă, pentru a obţine mântuirea 
sufl etului şi a intra în fericirea veşnică;

 c) - sfatul este povaţă, îndemn, îndrumare. El se 
exprimă prim cuvinte, prin argumente spuse cuiva pen-
tru a-l convinge  să procedeze într-un anumit fel, într-
o împrejurare dată. Sfatul  înţelept este acela de a-L 
urma pe Isus în toate, El este „Calea, Adevărul şi Viaţa” 
(In.14,6).  Calea este aceea a trăirii în deplin acord cu 
legile divine; adevărul constă în înţelegerea deplină şi 
corectă a legilor divine; viaţa terestră este mijlocul prin 
care se oferă posibilitatea de a ne înscrie în demersul şi 
conduita acestor legi cu scopul de a le pune în practica 
de fi ecare zi; Isus este singura Cale care ne duce la Tatăl 
spre mântuire. Sfatul înţelept şi din sufl et este apreciat 
de Sfi ntele Scripturi ca adevărată dulceaţă pentru prie-
ten: „Untdelemnul şi tămâia înveselesc inima, dar sfatul 
din sufl et este dulceaţa prietenului” (Prov.27,9). Sfaturi 
Evanghelice: sărăcia, castitatea, ascultarea – obligatorii 
pentru călugări, recomandate pentru laici; 

 d) – tăria  este forţă fi zică, putere, vigoare şi se 
concretizează prin capacitate de luptă, putere de afi rma-
re, forţă morală, fermitate. În creştinism tăria întăreşte 
sufl etul în urmărirea binelui, îl face capabil să depăşeas-
că toate greutăţile vieţii fără şovăire şi să înfrunte până 
şi primejdia morţii, din dragoste faţă de Isus şi Jertfa Sa. 
Ca dar al Spiritului Sfânt, tăria este o lucrare în noi care 
ne orientează voinţa şi ne dă energia necesară prin care 
devenim capabili, ca de bună voie, să suportăm greută-
ţile şi suferinţele care decurg din marile lucrări pe care 
Dumnezeu le aşteaptă de la noi. Scrierile biblice ne în-
deamnă la tăria în credinţă: „vegheaţi, rămâneţi tari în 
credinţă, îmbărbătaţi-vă şi întăriţi-vă” (1Cor.16,13). Tă-
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Voluntarii ACEO au fost premiaţi de ASCO

Darurile....

ria în credinţă este strâns legată de tăria de caracter şi 
defi nesc esenţa persoanei creştine; 

   e) – ştiinţa este un instrument al cunoaşterii 
alături de credinţă. Sub acţiunea harului divin, ştiinţa 
iluminează pe cei care o practică făcându-i capabili să 
cunoască lucrurile create în mod concret şi să stabilească 
raportul lor cu Dumnezeu, creatorul lor. Ştiinţa se ocupă 
preponderent  cu studierea lumii materiale şi operează 
cu teorii, concepte şi experimente. Ştiinţa este chemată 
să detalieze, în vederea înţelegerii depline, unele teze sau 
concepte prevăzute  în Scrierile biblice pentru că: „frica 
de Domnul este începutul cunoaşterii, dar nebunii dis-
preţuiesc înţelepciunea şi disciplina” (Prov.1,7). Ştiinţa 
este chemată să dea răspunsuri în legătură cu adevărul 
veşnic. Căutarea adevărului are ca punct de plecare res-
pectarea poruncilor divine şi a virtuţilor creştine. Ştiinţa 
are misiunea:„să ajungă la toată bogăţia plinătăţii înţe-
legerii, ca să cunoască misterul lui Dumnezeu: Cristos, 
în care sunt ascunse toate comorile înţelepciunii şi ale 
cunoaşterii” (Col.2,2-3). Ştiinţa nu se opune credinţei, ci 
se completează reciproc; 

  f) – evlavia este aceia care aduce în inimă o afec-
ţiune fi lială faţă de Dumnezeu şi o devoţiune caldă faţă 
de Persoanele şi lucrurile divine, din îndemnul căreia ne 
îndeplinim, cu o sfântă râvnă, toate datoriile spirituale. 
Evlavia, prin trăirea creştină a cunoaşterii şi a iubirii, 
ne determină să-L slujim pe Dumnezeu şi să punem la 
dispoziţia Sa toată viaţa noastă. Pentru cunoaşterea lui 
Dumnezeu, a dreptăţii Sale şi a Mântuitorului Isus Cris-
tos, am fost încredinţaţi că: „puterea Lui dumnezeiască  
ne-a dăruit toate cele [necesare] spre viaţă şi evlavie prin 
cunoaşterea celui care ne-a chemat la propria Lui glorie 
şi putere” (2Pt.1,3); 

  g) – frica de Dumnezeu este o frică sfântă care 
înclină voinţa noastră spre un sfânt respect cuvenit lui 
Dumnezeu. Ea ne îndepărtează de păcat ca de ceva ne-
plăcut lui Dumnezeu, ne aminteşte de osânda pe care 
ne-o pot aduce păcatele, de suferinţele pe care le provo-
căm lui Isus şi ne face să sperăm în ajutorul atotputernic 
al lui Dumnezeu. Această frică este realmente creativă 
pentru că se bazează pe harul divin care deschide min-
tea şi inima spre cunoaşterea realităţii nedisimulată şi 
neafectată de slăbiciunea şi neputinţa umană. Ea este o 
frică deschizătoare de orizonturi care depăşeşte limitele 
individualismului uman. Prin frica de Dumnezeu omul 
dobândeşte  capacitatea superioară de percepţie, de în-
ţelegere şi de cunoaşterea a fenomenelor şi proceselor 
la scară divină care depăşeşte sfera cunoaşterii umane. 

Darurile spirituale sunt împărţite de Spiritul Sfânt 
potrivit voinţei Sale suverană. Ele au fost date cu scopul 
edifi cării întregii Biserici, pentru continuarea manifes-
tării lor în lume până la parusie şi pentru convingerea şi 
convertirea necredincioşilor. Fiecare credincios are unul 
sau mai multe daruri spirituale hotărâte de Spiritul Sfânt 
spre folosul tuturor. Avem felurite daruri funcţie de harul 
încredinţat. Aceste daruri sunt întrebuinţate pe măsura 
credinţei şi le descoperim atunci când suntem puşi la în-
cercare şi suntem provocaţi pentru a face ceva.  Este pre-
ferabil ca darurile spirituale încredinţate să le folosim nu 
numai în Biserică, ci şi în lumea înconjurătoare pentru a 
mărturisi pe Isus. Să nu pregetăm nici un moment de a 
aduce sincerele mulţumiri lui Dumnezeu pentru darurile 
minunate şi înălţătoare ale Spiritului Sfânt sădite în su-
fl etele noastre prin care primim tot ceea ce este necesar 
pentru desăvârşirea lucrării încredinţate şi pentru mântu-
irea sufl etelor.

(1) CATEHISMUL BISERICII CATOLICE, ediţia a III – a 
2003, 1830; (2) Idem, 1831;

Administraţia Socială Comunitară Oradea 
(ASCO) a premiat, marţi 1.03.2016, voluntarii din do-
meniul social la cea de-a patra ediţie a Galei Voluntari-
lor din domeniul social, în sala mare a Primăriei.

În cadrul evenimentului au fost acordate premii 
pentru cel mai bun voluntar la şase secţiuni: respectiv 
asistenţă socială şi protecţia copilului, asistenţă socială şi 
protecţia persoanelor vârstnice, asistenţă socială şi pro-
tecţia persoanelor cu dizabilităţi, servicii de cantină so-
cială, asistenţa tinerilor şi a familiilor afl ate în difi cultate, 
respectiv servicii sociale acordate în comunitate.

Printre cei premiaţi au fost:
- voluntara Adriana Popa care a primit premiul, 

cel mai bun voluntar, la categoria Centre de Zi pentru 
copii.

- voluntara Adina Claudia Popa, cel mai bun vo-
luntar, la categoria servicii de cantină socială.

Cu această ocazie le mulţumim şi noi pentru im-

plicarea cu devotament şi responsabilitate în activităţi-
le sociale ale organizaţiei.

Caritas

Foto: www.ebihoreanul.ro



11Martie 2016

PELERINAJ NAŢIONAL

Preasfi nţiile Voastre,
Cucernici Părinţi,
Dragi credincioşi,
În Bula de convocare a Jubileului Extraordinar 

al Milostivirii, Sfântul Părinte Papa Francisc ne învaţă 
că „pelerinajul este un semn special în Anul Sfânt, pen-
tru că este icoană a drumului pe care fi ecare persoană 
îl parcurge în existenţa sa” (Misericordiae Vultus, 14).

Suntem în plină celebrare a Anului Sfânt al Mi-
lostivirii Divine, timp de har în care Biserica ne în-
deamnă să redescoperim Chipul milostiv al Tatălui şi 
să-I urmăm chemarea în a deveni şi noi icoane ale Lui, 
prin iertare şi iubire fără măsură.

Cu acest prilej, am găsit de bine să instituim un 
Pelerinaj Naţional pentru întreaga Biserică Română 
Unită cu Roma, Greco-Catolică, la Sanctuarul Arhi-
episcopal Major al Fecioarei Săracilor din Cărbunari 
(Blaj), spre a o cinsti pe Cea mai mărită decât Sera-
fi mii, Fecioara Sfântă, Maica Milostivirii, Ea care ne 
conduce la Isus Mântuitorul, Speranţa noastră şi a ome-
nirii întregi.

Primind astfel cu bucurie şi propunerea Direc-
torilor Caritas din Eparhiile noastre, Vă aşteptăm între 
28-29 mai 2016 la acest Pelerinaj al Milostivirii, pre-
cum l-am numit, dar mai ales pe toţi cei care îşi trăiesc 
existenţa la periferia societăţii (bolnavi, persoane cu 
dizabilităţi, şomeri, nevoiaşi), pentru a primi binecu-
vântarea Fecioarei Săracilor şi a ne bucura de harurile 
deosebite ale trecerii prin Poarta Sfântă a Catedralei de 
la Blaj în acest An Jubiliar.

Totodată, ne dorim ca la acest eveniment să par-
ticipe operatorii sociali şi medicali precum şi dascălii şi 
voluntarii care sunt implicaţi în operele de binefacere 
şi în instituţiile de educaţie de pe cuprinsul Eparhiilor 
noastre.

Vă aşteptăm, aşadar, Preasfi nţiile Voastre, cu-
cernici Părinţi, cuvioase persoane consacrate (călugări, 
călugăriţe) şi iubiţi credincioşi, să intrăm împreună în 
acest Pelerinaj al Milostivirii pe „poarta inimii Dom-
nului”, în taina cea mai adâncă a Dumnezeirii celei În-
treite, care este iubire, iertare şi milostivire, cu spirit 
de pocăinţă şi plini de încredere în Cel care „a venit să 
caute şi să mântuiască pe cel pierdut” (Lc 19, 10).

Pelerinajul se va desfăşura după următorul pro-
gram:

Sâmbătă 28 mai
- orele 17.00-23.00: Vecernia urmată de veghe 

în Catedrala Sfânta Treime din Blaj. În cadrul acestei 
seri vor fi  momente spirituale, meditaţie, adoraţie şi ru-
găciune.

Duminică 29 mai
- orele 8.00-10.00: Procesiune de la Catedrală la 

Sanctuarul Fecioarei Săracilor de la Cărbunari.
- ora 10.00: Liturghie Arhierească la Sanctuarul 

din Cărbunari
- ora 14.00: Paraclisul Maicii Domnului la Sanc-

tuarul din Cărbunari
Buna desfăşurare a Pelerinajului Milostivirii am 

încredinţat-o Părintelui Ioan Fărcaş - Vicar Mitropoli-
tan, care poate oferi detalii referitoare la organizarea şi 
derularea evenimentului tuturor celor interesaţi.

Maria, Fecioara Săracilor, Maica Milostivirii, ne 
aşteaptă la Cărbunari!

Cu arhierească binecuvântare,

† Claudiu
Episcop al Curiei
Arhiepiscopiei Majore

† Lucian Cardinal Mureşan
Arhiepiscop Major

al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică
Arhiepiscop şi Mitropolit de Alba-Iulia şi Făgăraş

Preafericitul Părinte Cardinal Lucian Mureşan a instituit un Pelerinaj Naţional pentru întreaga Biserică Română Unită 
cu Roma, Greco-Catolică în acest An Jubiliar al Milostivirii. În continuare prezentăm scrisoarea Preafericirii Sale:
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Conferinţă la Seminarul Teologic din Oradea
În Aula Magna a Seminarului Teologic Greco-

Catolic „Sfi nţii Trei Ierarhi” din Oradea a avut loc 
miercuri 2 martie, la orele 12, conferinţa cu tema Edith 
Stein – viaţa şi gândirea fi losofi că susţinută de dom-
nul Éric de Rus, profesor titular de fi losofi e în cadrul 
Centrului Pedagogic „Madeleine Daniélou” (Rueil-
Malmaison), asociat al Grupului de cercetare „Etică şi 
personalism”, din cadrul Facultăţii de Filosofi e a Insti-
tutului Catolic din Toulouse. Acesta a consacrat două 
studii ample gândirii lui Edith Stein (Éd. du Cerf, 2006 
şi 2008). Dintre cărţile sale recente, amintim: Le Chant 
du feu ou le vacillement de la parole (Atlantica, 2009), 
Larg el la Vie (Éd. Du Carmel, 2009) şi Quand la vie 
prend corp (col., Éd. Du Cerf, 2012).

Domnul profesor Éric de Rus ne-a prezentat ini-
ţial biografi a lui Edith Stein care s-a născut la Breslau 
(pe atunci în Germania, actualmente oraşul polonez 
Wroclav), în 1891, a unsprezecea fi ică şi ultima a unei 
familii de evrei. Rămâne orfană de tată la doi ani, iar 
numeroasa familie este condusă cu înţelepciune şi tărie 
de mamă, o femeie de o religiozitate profundă şi tenace 
legată de propria tradiţie ebraică. Edith, însă, este o feti-
ţă independentă şi cu o inteligenţă deosebit de ascuţită. 
Pe la vârsta de cincisprezece ani părăseşte credinţa în 
care a fost educată, deoarece nu reuşeşte să creadă în 
existenţa lui Dumnezeu, în timp ce de-a lungul întregii 
adolescenţe tinde spre cultul adevărului (înţeles ca dez-
voltare a cunoaşterii) şi către apărarea demnităţii femeii. 
Frecventează universitatea – caz destul de rar în rândul 
fetelor vremii sale – astfel că în 1910 este singura femeie 
înscrisă la facultatea de fi lozofi e din oraşul său. Se mută 
la Göttingen, un adevărat oraş universitar, unde are loc 
întâia întâlnire hotărâtoare pentru viaţa ei şi anume cu 
fi losoful Edmund Husserl, fondatorul fenomenologiei.

Rămâne impresionată de riguroasa onestitate a 
gândirii maestrului şi îşi dă cu el lucrarea de licenţă, lu-
crare distinsă cu magna cum laude, dezbate cu el o teză 
despre Einfühlung, termen ce poate fi  tradus prin em-
patie. Husserl o stimează aşa de mult încât o consideră 
pregătită deja pentru o catedră şi, când este transferat la 
Freiburg, şi-o alege ca asistentă. Ea este cea care trebuie 
să pună în ordine masa enormă de manuscrise şi de note 
stenografi ate pe care Maestrul i le încredinţează; întâi 
trebuie să le descifreze, apoi să le sistematizeze, eviden-
ţiind ceea ce trebuie revizuit şi completat. Meritul lui 
Husserl – care este foarte exigent şi puţin tiranic – este 
acela de a-şi educa discipolii după celebrul principiu al 
său Zu den Sachen: trebuie să aderi la lucruri, să aderi 
la fenomene aşa cum se prezintă. Tocmai datorită aces-
tei onestităţi intelectuale Edith nu poate să nu fi e atinsă, 
marcată lăuntric, şi de nişte fenomene deosebite.

Putem înţelege tipul de atenţie în care ea trăieş-
te în mod normal, ascultând-o chiar pe ea cum descrie 
mirarea trăită în timpul unei vizite – făcute din motive 

exclusiv artistice – într-o biserică catolică: surprinsă să 
vadă o femeie din popor care intră să se roage cu sacoşa 
de cumpărături în mână: Lucrul îmi păru ciudat. În si-
nagogă şi în bisericile protestante pe care le-am vizitat 
se intră numai în timpul serviciului divin. Văzând că 
aici lumea intra între o activitate şi alta, ca şi pentru un 
lucru obişnuit sau pentru o conversaţie spontană, am 
rămas impresionată în aşa măsură încât nu am reuşit 
niciodată să uit scena aceea.

Alte două episoade, însă, au fost încă şi mai pre-
cise şi mai hotărâtoare. La Göttingen cunoscuse un tâ-
năr profesor, Adolf Reinach, ajutorul lui Husserl pentru 
legătura cu studenţii, care o impresionase foarte mult 
prin bunătatea, fi neţea, gustul artistic, care se refl ectau 
până şi în locuinţa sa. Edith devenise prietenă de familie, 
dar în 1917 prietenul ei a fost ucis în lupta din Flandra. 
Atunci, tânăra văduvă i-a cerut lui Edith s-o ajute la cla-
sifi carea scrierilor fi losofi ce ale defunctului, în vederea 
unei publicări postume. Edith simţi o mare suferinţă la 
gândul că trebuia să se întoarcă în casa aceea pe care o 
cunoscuse plină de frumuseţe şi de fericire, convinsă că 
ar fi  găsit-o adâncită în doliu şi în disperare. În schimb 
găsi o atmosferă de o pace de nespus şi îşi văzu prietena 
cu chipul marcat de durere, dar parcă transfi gurat.

Ascultă de la ea povestea botezului pe care cei 
doi soţi îl primiseră nu cu multe luni în urmă, când 
amândoi se hotărâseră să intre în Biserica protestantă 
– deşi se simţeau atraşi de catolicism – dintr-un fel de 
impuls interior de a se grăbi: N-are importanţă, să nu ne 
gândim la viitor; odată intraţi în comuniune cu Cristos 
ne va conduce El unde vrea! Să intrăm în Biserică, nu 
mai pot aştepta! (Mai apoi, de fapt, doamna Reinach 
deveni catolică).

Edith asculta acea povestire de dragoste şi ob-
serva acea pace. Aceea a fost prima mea întâlnire cu 
Crucea, cu acea forţă divină pe care Crucea o dă acelo-
ra care o poartă. Pentru întâia dată mi-a apărut în mod 
vizibil Biserica, născută din patima lui Cristos şi în-
vingătoare asupra morţii. Chiar în acel moment necre-
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dinţa mea a cedat, ebraismul păli în ochii mei, pe când 
în inima mea se înălţa lumina lui Cristos. Acesta este 
motivul pentru care, îmbrăcând haina carmelitană, am 
dorit să adaug numelui meu pe acela al Crucii. 

Timp de patru ani acest fapt sau fenomen lucră 
în conştiinţa sa până când un alt episod, şi mai hotărâ-
tor a condus-o la maxima claritate şi conştientizare. În 
vara anului 1921 Edith este găzduită, pentru o perioadă 
destul de lungă, de un cuplu de prieteni, convertiţi şi ei 
la protestantism. Într-o seară, când cei doi soţi au fost 
nevoiţi să iasă, au lăsat la dispoziţia ei biblioteca lor. 
Iată povestirea celor întâmplate: Fără a alege, am luat 
prima carte ce mi-a căzut în mână. Era un volum gros, 
care purta titlul: Viaţa Sfi ntei Tereza din Avila, scrisă 
de ea însăşi. Am început să citesc şi am fost atât de 
prinsă de lectură, încât nu m-am oprit până n-am ajuns 
la sfârşitul cărţii. Când am închis-o a trebuit să-mi măr-
turisesc: Acesta este adevărul!

A petrecut noaptea întreagă citind; dimineaţa s-a 
dus în oraş să cumpere un catehism şi o carte de rugă-
ciuni: le-a studiat în profunzime, iar după câteva zile 
s-a dus să participe la prima Sfântă Liturghie din viaţa 
ei: Nimic nu mi-a rămas ascuns – spuse. Am înţeles şi 
cea mai mică parte de ceremonie. La sfârşit am mers 
la preot în sacristie, iar după un scurt colocviu am ce-
rut botezul. M-a privit cu multă stupoare şi mi-a spus 
că este necesară o anumită pregătire pentru admiterea 
în sânul Bisericii: De cât timp urmaţi învăţătura cre-
dinţei catolice? – m-a întrebat – Cine vă instruieşte? 
Ca răspuns am reuşit doar să îngăim: vă rog, cucernice 
părinte, examinaţi-mă. După un examen atent, preotul 
a recunoscut că nu exista nici un adevăr de credinţă 
asupra căruia să nu fi e instruită. Botezul a fost fi xat 
pentru prima zi a anului 1922, iar cu acea ocazie ea şi-a 
adăugat numele de Tereza.

Convertirea a marcat o ruptură adâncă între Edith 
şi mama ei, care nu reuşea să înţeleagă de ce fi ica ei nu 
s-a întors la Dumnezeul părinţilor ei. Ulterior, în mod 
misterios, ruptura se va adânci şi va fi  depăşită când Edi-
th hotărăşte să intre în mănăstirea carmelitană din Köln. 
Din punct de vedere al simţirii interioare, pentru Edith 
Tereza Stein vocaţia la botez şi aceea la Carmel au coin-
cis cu absolută certitudine, încă din primul moment. Cu 
toate acestea, părintele său spiritual i-a interzis concre-
tizarea imediată a vocaţiei claustrale, considerând că ea 
avea o sarcină de neînlocuit, pe care trebuia să o împli-
nească în lume. Primii zece ani după convertire i-a petre-
cut ca învăţătoare în sensul cel mai deplin al cuvântului, 
într-un institut de dominicane în care domnişoara profe-
soară se dedica educării fetelor ce se pregăteau pentru 
bacalaureat, predând limba şi literatura germană. Ducea 
o viaţă foarte retrasă, aproape monastică.

Din 1928 până în 1931 participă la numeroase 
congrese şi este chemată să ţină conferinţe la Köln, 
Freiburg, Basel, Viena, Salzburg, Praga, Paris. În sfâr-

şit, în 1932, obţine dreptul de liberă practică la Münster, 
la Institutul superior german de pedagogie ştiinţifi că.

Era – au scris studenţii ei – profesoara care apăra 
mai mult decât toţi, fără compromisuri, punctul de vedere 
catolic… îi depăşea pe toţi ceilalţi profesori prin ascuţi-
mea inteligenţei, prin vastitatea culturii, prin forma per-
fectă a expunerii şi prin fermitatea atitudinii interioare.

Încă nu trecuse un an de la numirea ei, când Hitler 
deveni cancelar al Reich-ului şi impuse îndepărtarea 
evreilor din orice post public. Pe 25 februarie 1933 Edi-
th a ţinut ultima ei lecţie. Este anul sfânt al Mântuirii şi 
încep să se răspândească ştiri despre persecuţiile nazis-
te împotriva evreilor. De-acum nimic nu o mai reţine în 
lume, aşadar îi este permis să intre în mănăstirea carme-
litană din Köln, unde ia numele de Tereza Benedicta a 
Crucii. În clauzură trăieşte în umilinţă, ca şi toate cele-
lalte surori care nu ştiu nimic nici despre faima ei, nici 
despre capacităţile ei, şi o judecă doar, cu bunăvoinţă, 
după renumita neîndemânare la lucrul manual.

Superiorii totuşi, consideră că trebuie valorizate 
capacităţile ei şi îi cer să-şi continue – în măsura în 
care este compatibil cu noul stil de viaţă monastică şi 
de rugăciune – activitatea ştiinţifi că. Astfel, rescrie în 
întregime, compunând din nou principala ei operă fi -
losofi că: mai bine de o mie trei sute de pagini, pe care 
reuşeşte să le corecteze pentru tipar, însă editorul re-
nunţă, din frică, să i le mai publice. Se intitulează Fiinţă 
fi nită şi Fiinţă eternă.

În 1938, o dată cu întărâtarea rasismului, su-
periorii se gândesc să o salveze transferând-o în mă-
năstirea olandeză din Echt, unde pleacă împreună cu 
sora ei Roza, care a călcat pe urmele ei în converti-
re şi care aştepta, şi ea, intrarea în mănăstire. În 1939 
izbucneşte al doilea război mondial. Superiorii îi cer 
lui Edith să scrie o carte despre gândirea şi experien-
ţa sfântului Ioan al Crucii, căci urma să se celebreze 
centenarul naşterii acestuia. Ea se supune cu bucurie 
şi intitulează eseul Scientia Crucis (Ştiinţa Crucii). În 
1942 începe deportarea evreilor în masă. Episcopatul 
olandez protestează, dar este liniştit: nimeni nu se va 
atinge de evreii care s-au convertit la catolicism. Dar 
acest fapt nu este sufi cient pentru episcopii catolici şi, 
într-o scrisoare colectivă, care e citită în toate bisericile 
pe 26 iulie, ei condamnă în mod ofi cial deportarea tu-
turor evreilor. Pe 27 iulie, ca represalii, Comisarul Rei-
ch-ului redactează această dispoziţie secretă: Având în 
vedere că episcopii catolici s-au amestecat în afacere, 
deşi nu au fost atinşi personal, toţi evreii catolici vor fi  
deportaţi în cursul acestei săptămâni. Să nu se ţină cont 
de nici o intervenţie în favoarea lor. În acea vreme mul-
ţi încă nu ştiau că deportare însemna, de fapt, genocid. 
În aceeaşi zi, la porţile mănăstirii din Echt, Gestapo-ul 
se prezintă cu un tun blindat ca să o ridice pe călugă-
riţa evreică. Îi rămân puţine clipe. Pe masa ei Scientia 
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(urmare din pag. 13)

Crucis este aproape terminată: opera a ajuns la locul în 
care descrie moartea Sfântului Ioan al Crucii. Ultime-
le cuvinte ale lui Edith, auzite de surori, sunt adresate 
surorii Roza, care e terorizată: Vino, să mergem pentru 
poporul nostru. De la ea mai primesc un bilet adresat 
Superioarei, în care ea îi cere să renunţe la tentativele 
de a o căuta pentru a o elibera. E scris aşa: … Eu nu 
aş mai face nimic în această afacere. Sunt întru totul 
mulţumită. O Scientia Crucis poate fi  dobândită numai 
când se simte apăsarea crucii cu toată povara ei. De 
acest lucru am fost convinsă încă din primul moment şi 
am spus din sufl et: Ave Crux, spes unica (Slavă Crucii, 
singura nădejde).

Nu este lipsit de sens faptul că puţinele infor-
maţii ce ni s-au transmis din lagărul de concentrare de 
la Westerbork, unde s-a oprit înainte de a se îndrepta 
către ultima staţiune a Căii Crucii, zugrăvesc imaginea 
unei femei care se distingea prin comportamentul plin 
de pace şi atitudinea calmă. Ţipetele, plânsetele, starea 

de supraexcitare şi angoasa noilor sosiţi erau de nede-
scris. Sora Tereza Benedicta se ocupa de copiii mici, îi 
spăla, îi pieptăna, le căuta mâncare şi le dădea îngrijirea 
indispensabilă. Tot timpul pe care l-a petrecut în lagăr a 
dat celor din jur un ajutor atât de caritabil încât numai 
când mă gândesc, mă răscoleşte. Aceasta este mărturia 
unui negustor evreu din Köln care a întâlnit-o în lagăr 
şi care, apoi, a reuşit să scape de masacru. Mâine ce 
se va întâmpla cu dumneavoastră? o întrebă negusto-
rul pe acea soră atât de caritabilă. Iar răspunsul a fost: 
Până acum am putut să mă rog şi să lucrez. Sper să pot 
continua să mă rog şi să lucrez. Între 8 şi 11 august 
1942, Edith Stein, Tereza Benedicta a Crucii, uni jertfa 
sa cu aceea a lui Cristos, gazată într-o încăpere de la 
Auschwitz. 

În anul 1987 este proclamată fericită iar la data 
de 11 octombrie 1998 a fost canonizată de Sfântul Papă 
Ioan Paul al II-lea. Împreună cu Sfânta Brigitta a Su-
ediei şi Sfânta Ecaterina de Siena, este declarată, în 
1999, co-patroană a Europei.

Cristi NEAGOE

Conferinţă...

Biroul Pastoral al Episcopiei Române Unite cu 
Roma, Greco Catolică de Oradea organizează înscrieri-
le pentru cea de-a XXXI-a Întâlnire Mondială a tineri-
lor care va avea loc anul acesta la Cracovia, în perioada 
25-31 iulie 2016.

Tema acestei Întâlniri Mondiale a Tineretului 
este: „Fericiţi cei milostivi, că aceia se vor milui” (Ma-
tei 5,7).

Întâlnirea de la Cracovia se va desfăşura după 
următorul program:

Deschiderea ofi cială va avea loc în după-amiaza 
zilei de marţi, 26 iulie 2016, cu Liturghia de deschi-
dere, care va fi  prezidată de Eminenţa Sa Cardinalul 
Stanisław Dziwisz, Arhiepiscopul de Cracovia.

În zilele de 27, 28 şi 29 vor avea loc cateheze-
le susţinute de episcopii din întreaga lume, în diverse 
limbi şi biserici. În timpul celor trei zile o atenţie de-
osebită va fi  îndreptată spre sacramentul reconcilierii, 
tinerii având astfel ocazia să experimenteze milostivi-
rea lui Dumnezeu. Serile zilelor de 27, 28, 29 iulie vor 
fi  dedicate activităţilor din cadrul Festivalului Tinerilor 
care se va desfăşura în diferite puncte din Cracovia. 
Sfântul Părinte Papa Francisc va fi  întâmpinat joi, 28 
iulie 2016, de către tinerii din lumea întreagă, iar vi-
neri, 29 iulie, va fi  celebrată Calea Crucii pe străzile 
centrale ale oraşului Cracovia. În seara zilei de 30 iulie, 
Papa Francisc va celebra Veghea de rugăciune, iar în 
dimineaţa zilei de 31 iulie, Sfânta Liturghie pe Campus 
Misericordie în apropierea oraşului Cracovia.

Mai multe informaţii se pot găsi pe site-ul dedi-
cat Întâlnirii de la Cracovia www.krakow2016.com sau 
pe site-ul în limba română www.zmtromania.ro.

Taxa de participare este de 200 euro/persoană şi 
include: 180 euro cota de participare la Cracovia, 10 
euro cota de solidaritate, 10 cheltuieli pentru logistica 
întâlnirii. Cheltuielile de transport, cazarea şi masa in 
Dieceza noastră vor fi  suportate de Biroul Pastoral. În-
scrierile se fac la Biroul Pastoral Eparhial pentru Laici, 
până în data de 31 Martie 2016, achitând suma de 190 
de euro/pers. Informaţii suplimentare: bpploradea@
yahoo.it.

În perioada 19-25 iulie 2016 la Oradea va avea 
loc întâlnirea pregătitoare Zilelor Mondiale ale Tine-
retului, ocazie cu care va alea loc înfrăţirea Eparhiei 
Greco-Catolice de Oradea cu Arhidiecezele de Matera 
şi Acerenza din Italia. Cu această ocazie vor fi  prezenţi 
în urbea noastră 200 de tineri italieni alături de tinerii 
Eparhiei. Aceste zile vor fi  ocazie de cunoaştere reci-
procă, de prietenie şi de încărcătură spirituală.

Biroul Pastoral

A XXX-A ÎNTÂLNIRE MONDIALĂ A TINERETULUI
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Ziua Mondială Ecumenică de Rugăciune
Ziua Mondială  Ecumenică de Rugăciune pen-

tru femei s-a sărbătorit în 4 martie, a.c., iar la Oradea 
în acest an a avut ca locație Biserica Reformată „Ro-
gerius”.

Este cea mai cunoscută mișcare ecumenică a 
femeilor creștine. Își are începuturile în anul 1980. 
Pornind de la organizațiile creștine catolice a femei-
lor din SUA, azi e sărbătorită această zi în peste 140 
de țări, anual, în prima vineri a lunii martie. Forumul 
internațional propune de fi ecare dată țara care să dea 
spre meditație versetele biblice. Europa s-a alăturat 
ceva mai târziu acestei mișcări. În ce privește țara noas-
tră, din anul 2007 a răspuns afi rmativ. Voi enumera în 
ordine țările care de atunci au stabilit versetele biblice: 
Paraguay, Guyana, Papaia din Noua Guinee, Camerun, 
Chille, Malaesya, Franța, Egipt, Bahamas, iar în anul 
2016, Cuba.

Invitați au fost: pastor spiritual Vincze Iudit de 
la Biserica reformată de pe lângă Piatra Craiului, preo-
tul Kiss Albert de la Biserica romano-catolica „Spiritul 
sfânt”, preot paroh Mihai Vătămănelu de la Biserica 
„Maica Domnului”, pastor spiritual, Imola Molnar de 
la Biserica unitariană. Au participat de asemenea mulți 
credincioși aparținând cultelor religioase: reformat, 
greco-catolic, romano-catolic, penticostal, unitarian și 
ortodox.

S-au prezentat spre meditare versetele biblice 
din Marcu 10,13-16 și Isaia 11, 1-10.

Programul e pregătit pentru femei, dar rugăciu-
nea se adresează tuturor.

Preoții și pastorii prezenți au interpretat versete-
le biblice propuse, atât din Marcu, unde Isus are impor-
tantul îndemn, dar și o concluzie: „Lăsați copilașii să 
vină la Mine, nu-i împiedicați, căci acelora ce sunt ca 
ei le aparține Împărăția Lui Dumnezeu”. De asemenea, 
și din Isaia.

Redau un text din cuvântul de învățătură a părin-
telui Vătămănelu, după Isaia.

„Să remarcăm că Isaia nu vorbește aici despre < 
a-i tolera> sau <a-i suporta> pe ceilalți. Pacea acestei 
Vieți noi adusă ulterior de Isus nu este o simplă absență 
a războiului sau a confl ictelor. Nu! Este o pace armo-
nioasă bazată pe dreptate și pe recunoașterea reciprocă 
a faptului că toți au dreptul nu doar la viață, ci de ase-
menea la o viață mai bună. Doar atunci când leul și 
lupul renunță la <privilegiile lor naturale> și încep să 
mănânce iarbă ca și vaca, putem spune cu adevărat că 
<toate animalele sunt egale>. Viziunea unei noi Vieți, 
la care ne invită profetul Isaia, se bazează pe principiul 
că putem cu toții să fi m învingători. Să ne rugăm pentru 
ca în lume să avem și să primim Viața nouă, care nu 
este altceva decât Împărăția Lui Dumnezeu în lume”.

S-au înălțat Domnului cântece de evlavie, de 

pace, încredere și ajutor. De asemenea de mărire, 
„Magnifi cat”.

Rugăciunile rostite de femeile din diferitele 
confesiuni au fost pentru copii, tineri, familii, pentru 
soți, bolnavi, persoanele vârstnice, persoanele ce în-
grijesc bolnavi, pentru săraci și cei neajutorați, pentru 
autorități.

De la cultul greco-catolic s-au implicat în rosti-
rea rugăciunilor reprezentante ale Reuniunii Mariane: 
Săteanu Miorița, Butiri Elvira, Pantiș Silvia, Pașca Au-
gusta și Silaghi Doina.

Doamna Miorița Săteanu, președinta  onorifi -
că a Uniunii femeilor din Bihor, datorită căreia a fost 
posibil acest eveniment, a spus o rugăciune pentru 
femeile din Cuba: „Dumnezeul meu, binevoiește și 
povățuiește-mă cu înțelepciunea Ta, călăuzește-mă cu 
dreptatea Ta, mângâie-mă cu milostivirea Ta, apără-mă 
cu puterea Ta Te rog cu umilință luminează-mi mintea, 
oțelește-mi voința, curățește-mi trupul și-mi sfi nțește 
sufl etul. Dumnezeul meu, fă să cunosc cât de mici sunt 
bunătățile pământului și cât de mari sunt cele cerești, 
cât de scurt este timpul acestei vieți și cât de nemărgi-
nită este veșnicia”.

Doamna Szell Kato de la Biserica reformată din 
Seleuș și doamna Miorița Săteanu au făcut o prezentare 
a Cubei.

A urmat rugăciunea Tatăl nostru, spusă de fi e-
care în limba maternă, binecuvântarea preoților și în 
fi nal cântecul în limba româna „Ce bine e când frații se 
roagă împreună”. A fost o atmosferă plăcută. Nu a lipsit 
o agapă frățească pentru degustarea pâinii cubaneze și 
schimbul de impresii.

Silvia PANTIŞ
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Biserica Ortodoxă recunoaşte Casa Sfi ntei Fecioare de la Loreto
Săptămâna trecută mai mulţi ierarhi ai biserici-

lor ortodoxe din Albania, Georgia, România, Rusia şi 
Serbia s-au adunat la Loreto, în Italia, pentru o zi de 
studiu şi rugăciune în sanctuarul care păstrează Casa în 
care a locuit Sfânta Familie de la Nazaret, adusă aici în 
1294. Prin această iniţiativă lumea ortodoxă recunoaşte 
în mod ofi cial cea mai veche relicvă mariană.

Liderii ortodocşi din toată Europa s-au adunat 
în bazilica de la Loreto, sub conducerea mitropolitului 
Ghenadie al Italiei şi Maltei, cu ocazia celui de-al VII-
lea centenar de la fondarea bazilicii pontifi cale. Reuni-
unea ierarhilor ortodocşi s-a desfăşurat în prezenţa ar-
hiepiscopului catolic de Loreto, monseniorul Giovanni 
Tonucci. Referitor la această întâlnire, reprezentantul 
patriarhatului ecumenic de la Constantinopol în Italia 
şi Malta, mitropolitul Zervos Ghenadie a spus că „este 
o etapă glorioasă, deoarece are loc după multe întâlniri 
importante: între papa Francisc şi patriarhul Bartolo-
meu la Roma şi Constantinopol, între papa Francisc şi 
patriarhul Kirill. Este o perioadă de mare importanţă, 
deoarece vedem că aceste două lumi, cea latină occi-
dentală şi cea bizantină orientală, doresc cu adevărat să 
iasă din criză şi să arate tuturor unitatea şi prosperitatea 
omenirii. La Loreto ne rugăm pentru a obţine protecţia 
Sfi ntei Fecioare. Cea mai veche relicvă mariană se afl ă 
în acest loc sfânt şi ecumenic, unde noi ne rugăm şi pe 
care îl apreciem. Aşadar această perioadă este cu ade-
vărat importantă pentru că toţi doresc să se întâlnească 
pentru a duce lumii mesajul speranţei, iar singura co-
moară care îi poate da omului puterea şi fericirea este 
Mântuitorul nostru, Isus Cristos”.

Arhiepiscopul Giovanni Tonucci a spus că „bise-

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2016
APRILIE

Universală: Pentru ca micii agricultori să primească răsplata dreaptă pentru munca lor preţioasă. 
Pentru evanghelizare: Pentru ca creştinii din Africa să dea mărturie de iubire şi credinţă în Isus Cristos în 

mijlocul confl ictelor politico-religioase. 

Duminica Presei
În fi ecare an, a treia Duminică a Pos-

tului Mare (3 aprilie 2016) este dedicată 
presei creștine. În acest sens, tasul duminicii 
respective este centralizat la Episcopie, ur-
mând ca acesta să fi e folosit în vederea edită-
rii revistelor Eparhiei de Oradea. Tot în acest 
context precizăm că toți credincioșii noștri 
sunt rugați să acorde o mai mare atenție pre-
sei creștine, citirii și difuzării acesteia, chiar 
ajutorării ei, în măsura care se poate, pentru 
că ea, presa, face parte din actul de informare 
și cunoaștere necesar unui bun credincios.

ricile orientale surori se mândresc cu legăturile istorice 
în ceea ce priveşte Casa de la Loreto” şi este „provi-
denţial faptul că întâlnirea de studiu şi rugăciune are 
loc în Bazilica Sfi ntei Case, într-un spirit de credinţă şi 
fraternitate”.

Cu privire la ecumenism, dialog şi fraternitate, 
mitropolitul Ghenadie a spus că „acesta este spiritul 
pe care îl dă Biserica lui Cristos, nu diviziunile. Divi-
ziunile sunt făcute de oameni, dar Biserica lui Cristos 
este mereu nedespărţită. Prin unirea acestei Biserici, pe 
care noi suntem datori să o facem, realizăm, de fapt, 
testamentul Mântuitorului Isus Cristos: «ca toţi să fi e 
una». Omul trebuie să îi fi e frate aproapelui său şi cred 
că Sfânta Casă de la Loreto transmite această comoară 
inestimabilă, iar pentru asta este glorioasă. Trebuie să 
ne rugăm şi să simţim în inima noastră că poate cel mai 
mare păcat al lumii este divizarea Bisericii, divizările 
dintre noi, pe care Dumnezeu nu le doreşte. Iar Dum-
nezeu suferă, deoarece nu am realizat încă testamentul 
său: ca toţi să fi e una”.

http://ro.radiovaticana.va
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Cursuri de formare permanentă pentru preoţi
În perioada februarie - martie 2016 preoţii Epar-

hiei Greco-Catolice de Oradea au participat la o serie 
de cursuri de formare permanentă. Acestea s-au desfă-
şurat pe parcursul a trei zile în patru locaţii, după cum 
urmează :
- Zalău - 10 - 12 februarie 2016 : Vicariatul Şimleului
- Carei - 16 – 18 februarie 2016 : Vicariatul Careiului
- Stâna de Vale - 22 – 24 februarie 2016 : Vicariatul 
Beiuşului
- Oradea (1Mai)- 29 februarie – 03 martie 2016 : Vica-
riatul Oradiei

Tematicile abordate au vizat probleme de ma-
ximă actualitate şi importanţă pentru viaţa parohiilor 
şi îmbunătăţirea activităţii preoţilor la nivelul comuni-
tăţilor pe care le păstoresc: administrarea parohiilor şi 
gestiunea fi nanciară, noţiuni de Leadership (concept, 
abordare psihologică şi personologică) şi comunicare 
(public speaking). Este pentru prima dată când acest 
gen de cursuri de formare continuă a preoţilor se orga-
nizează la nivelul Eparhiei Greco-Catolice de Oradea. 
Aceste vor continua cu o nouă sesiune în perioada mai-
iunie 2016 când vor fi  dezvoltate două module practice 
pentru partea de gestiune fi nanciară a parohiei şi comu-
nicare în situaţii confl ictuale, la care se va adăuga un 
curs de omiletică, psihologia amvonului şi catehizarea 
vârstelor.

Acest demers este rezultatul concret al unui pro-
iect iniţiat şi fundamentat de Părintele Antoniu Chifor – 

vicar responsabil cu preoţii al Episcopiei de Oradea, cu 
binecuvântarea Preasfi nţitului Virgil Bercea, Episcop 
de Oradea. Referenţii cursurilor au fost Părintele con-
ferenţiar universitar doctor Eugen Jurca din Timişoara 
şi domnul Palas Iulian - economist, expert contabil şi 
consultant fi scal - membru al Bisericii noastre din Satu 
Mare. Scopul declarat al acestor cursuri este acela de a 
contribui la dezvoltarea şi efi cientizarea întregii activi-
tăţi a preoţilor în comunităţile pe care le păstoresc, şi în 
special în ceea ce priveşte administrarea patrimonială 
şi a activităţilor specifi ce ca premisă de efi cientizare a 
întregii munci pastorale.

Desfăşurarea cursurilor a constituit totodată un 
bun prilej pentru membrii clerului de a clarifi ca o serie 
de probleme de natură administrativă cu care se con-
fruntă aceştia şi comunităţile în teritoriu; o posibilitate 
de a socializa şi de a spori coeziunea de grup, de a în-
tări legăturile de solidaritate cu ceilalţi preoţi din pro-
topopiatele de care aparţin şi nu numai. De asemenea, 
desfăşurarea cursurilor a permis o mai bună comuni-
care pe verticală în relaţia parohie-protopopiat-condu-
cere eparhie, fl uxul informaţional fi ind de real folos în 
proiectarea viitoarelor acţiuni pe linie de organizare si 
desfăşurare a cursurilor de formare continuă a păsto-
rilor de sufl ete. Aceste cursuri de formare permanentă 
a clerului au fost sprijinite fi nanciar de Organizaţiile 
Renovabis şi Kirche in Not din Germania.

Biroul de presă
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Trofeu de excelenţă în cultură pentru un preot greco-catolic
În cadrul celei de-a VI-a ediţii a Galei Culturii 

Sălăjene, care s-a desfăşurat vineri, 11 martie 2016, 
la Zalău, preotul greco-catolic, Cristian Borz, a fost 
recompensat pentru demersul de salvare a Casei Me-
moriale „Iuliu Maniu” din Bădăcin. Acest eveniment 
special a fost creat pentru a fi  un mijloc de recunoaştere 
şi recompensare a valorii, de stimulare şi promovare a 
eforturilor şi demersurilor culturale, a acţiunilor şi pro-
iectelor şi a oricăror produse şi servicii culturale făcute 
în benefi ciul sălăjenilor şi al judeţului Sălaj. Preotul să-
lăjean s-a afl at pe lista scurtă a celor care, prin propriile 
eforturi, au reuşit şi reuşesc să aducă un plus de valoare 
locului în care îşi desfăşoară activitatea.

Biografi a preotului Cristian Borz este indisolu-
bil legată de Bădăcin, de Parohia Greco-Catolică şi de 
promovarea memoriei lui Iuliu Maniu. De când a fost 
investit ca preot în această localitate, s-a implicat activ 
în promovarea valorilor culturale şi istorice a localităţii 
Bădăcin prin organizarea de simpozioane, parteneriate 
locale, judeţene, naţionale şi chiar internaţionale. 

Printre cele mai reprezentative realizări pe plan 
cultural am putea aminti apariţia, în anul 2012, a pri-
mei ediţii a „Monografi ei satului Bădăcin şi a familiei 
Maniu”, iar în anul 2015, apariţia celei de-a doua ediţii 
a cărţii, revizuită şi adăugită. Poate cea mai importantă 
acţiune a parohului de Bădăcin a fost implicarea activă 
în reabilitarea Casei Memoriale „Iuliu Maniu” din Bă-
dăcin şi în recuperarea obiectelor care au aparţinut fa-
miliei Maniu. În anul 2011 a înfi inţat un muzeu dedicat 
marelui om politic Iuliu Maniu la demisolul bisericii 
greco-catolice din Bădăcin, acordându-i-se, în semn de 
apreciere, în anul 2012, o „Diplomă de Onoare” din 
partea Direcţiei Judeţene pentru Cultură şi Patrimoniu 
Naţional Sălaj. În 24 august 2013, odată cu sărbătoa-
rea „Bădăcin 800 – 800 de ani de la prima atestare do-
cumentară a localităţii Bădăcin”, devine „Cetăţan de 

Onoare” al Comunei Pericei, de care aparţine şi satul 
Bădăcin. Mai amintim faptul că este vice-preşedinte al 
Fundaţiei „Iuliu Maniu – Ion Mihalache” din Bucureşti 
şi membru fondator al Fundaţiei „Corneliu Coposu”, 
Filiala Sălaj. 

Cu ocazia Galei de închidere a Anului Centenar 
Corneliu Coposu, a fost premiat cu diplomă şi medalie 
de către Fundaţia „Corneliu Coposu” pentru întreaga sa 
activitate. Momentul omagial a fost organizat de Fun-
daţia „Corneliu Coposu”, în colaborare cu Academia 
Română. Părintele Borz este şi co-fondator al revistei 
de spiritualitate creştină „Flori de Crin”, la care, din 
anul 2008, este redactor-şef. A semnat în septembrie 
2015, un Acord de colaborare încheiat între Institutul 
de Investigare a Crimelor Comunismului şi Memoria 
Exilului Românesc şi Parohia Greco-Catolică Bădăcin, 
acord ce viza dezvoltarea unor proiecte culturale cu 
scopul refacerii memoriei lui Iuliu Maniu şi a familiei 
sale, precum şi a victimelor regimului communist per-
secutate în lagarele şi coloniile de muncă.

Ioana GALE www.egco.ro

Ziua Bolnavului la Caritas Eparhial Oradea
Ziua de 11 februarie 2016 a fost dedicată Zilei 

Mondiale a Bolnavului, ocazie cu care Asociaţia Ca-
ritas Eparhial Oradea, prin Serviciul de asistenţă şi în-
grijire socio – medicală la domiciliu pentru persoane 
vârstnice, a oferit un pachet minim de servicii medicale 
gratuit, prin măsurarea tensiunii arteriale şi a glicemiei. 
Au fost testate 80 de persoane, cu vârste cuprinse între 
23 şi 89 de ani, dintre care 16 persoane au fost căldu-
ros invitate să efectueze o vizită la doctorul de familie, 
din cauza unor probleme de sănătate depistate în urma 
acestor verifi cări. 

Asistenţii noştri medicali au fost prezenţi şi în 
cadrul Cantinei Sociale, unde au măsurat tensiunea ar-
terială şi glicemia benefi ciarilor noştri, oameni ai stră-
zii, care s-au bucurat să audă din partea unui personal 

medical specializat că 
nu au probleme mari de 
sănătate şi că în pofi da 
condiţiilor vitrege că-
rora se supun, fi ind fără 
o locuinţă şi în foarte 
multe cazuri părăsiţi de 
cei dragi, sau afl ându-
se în neputinţa de a-şi 
procura singuri hrana cotidiană, aceştia au trecut cu bine 
peste această iarnă, sănătatea lor nefi ind foarte afectată. 

Toate persoanele cărora li s-au efectuat aceste 
analize au primit din partea Asociaţiei un pachet de vi-
tamina C.

Caritas
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Maica Tereza de Calcutta: prima Sfântă globală
Apostolul celor nevoiaşi, Maica Tereza de Cal-

cutta, devine prima Sfântă globală. Sfântul Părinte 
Papa Francisc a semnat decretul de ridicare la cinstea 
Altarelor. Este cea mai mare icoană umană a „societăţii 
fl uide”. Când a câştigat premiul Nobel pentru Pace, în 
1979, jurnaliştii au defi nit-o ca fi ind „o celebritate fără 
sprâncene false şi machiaj”. Din acel moment repre-
zentanţii mass media nu şi-au mai luat ochii de pe ea. 
Astfel a devenit simbolul contemporan al comuniunii 
evanghelice a celor mai săraci dintre săraci, marea con-
solatoare a celor înfrânţi de globalizare. Beatifi carea 
Maicii Tereza, difuzată în întreaga lume, a avut loc la 
Vatican în 19 octombrie 2003, în prezenţa unei „mul-
ţimi oceanice”. 

Institutul Gallup a defi nit-o pe Maica Tereza 
persoana cea mai admirată a anilor 1900, mai presus 
decât Gandhi şi Martin Luther, acest lucru provocând 
o autentică apoteză televizată. Astfel imaginea sorei 
ajutând un om muribund a devenit holograma contem-
porană a milostivirii, alimentând o nesfârşită anecdotă 
unde mărturisirea edifi cată, mereu înaltă şi profundă, 
se amestecă cu o extraordinară estetizare a sacrifi ciului 
de sine. Scriitorul Chatwin, văzându-o pe Maica Tere-
za sărutând un om lepros în pragul de a muri, a spus: 
«eu n-aş face acest lucru nici pentru un milion de do-
lari», iar ea privindu-l i-a replicat: «Nici eu. Pentru un 
milion de dolari nu, însă din iubire faţă de Cristos da, 
şi cu bucurie!».

Maica Tereza iubea să repete faptul ca Dumne-
zeu lucrează întotdeauna prin căile cele mai simple, 
pentru acest lucru ea era mult mai elocventă decât o 
carte de teologie. Ea conducea expunerea dogmelor în 
materializarea gesturilor, întâlnirea cu persoanele bol-
nave, mâna care vindeca, dezmierdarea care alina.

Maica Tereza, născută Agnesë Gonxhe Bojax-
hiu, s-a născut la 26 august 1910, în Skopje, Macedo-

nia, trecând la Domnul în data de 5 septembrie 1997, 
la Calcutta, India. Timp de peste 45 de ani, ea a îngrijit 
săracii, bolnavii, orfanii şi muribunzii, conducând şi 
extinderea misionarilor carităţii, mai întâi în toată In-
dia, apoi şi în alte ţări. A întemeiat ordinul „Misionare-
le Carităţii”.

În urma Consistoriului public care a avut loc în 
Palatul Apostolic, Maica Tereza ar urma să fi e canoni-
zată duminică 4 septembrie 2016.

Biroul de presă

Înalt Preasfi nţitul Janusz Bolonek a trecut la 
cele veşnice miercuri, 2 martie 2016, la vârsta de 78 de 
ani, la Lodz, în Polonia. Mons. Bolonek a fost Nunţiu 
Apostolic în România în perioada 23 ianuarie 1995 – 30 
septembrie 1998. I-a urmat Mons. Jean-Claude Périsset 
(1998-2007), cel care s-a ocupat de vizita Papei Ioan 
Paul al II-lea în România; apoi Mons. Francisco-Javier 
Lozano Sebastián (2007-2015), iar din acest an Mons. 
Miguel Maury Buendía.

Născut la Huta Dlutowska, în Polonia, în Arhi-
dieceza de Lodz, la 6 decembrie 1938, Janusz Bolonek 
a fost hirotonit preot la 17 decembrie 1961 şi consa-
crat Episcop la 20 octombrie 1989. După consacrare, 
a lucrat în serviciul diplomatic al Sfântului Scaun, în 
Nigeria, Burkina Faso şi Coasta de Fildeş (1989-1995), 
în România (1995-1998), apoi în Secretariatul de Stat 

A trecut la cele veşnice ÎPS Janusz Bolonek
din Vatican 
(1998-1999), şi 
ulterior Nunţiu 
Apostolic în 
Uruguay (1999-
2008), Bulgaria 
( 2 0 0 8 - 2 0 1 3 ) 
şi Macedonia 
(2011-2013) . 
În 2013 s-a 
pensionat şi s-a 
retras la Lodz. 
Funeraliile au fost celebrate duminică, 6 martie, în bi-
serica parohială din localitatea natală, înmormântarea 
având loc în cimitirul parohial.

www.catholica.ro
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1,5 Lei

Fiţi generoşi fără să pierdeţi nimic!
Contribuiţi la fi nalizarea Casei Frenţiu direcţionând 2% din impozitul pe venitul din 2015!

ASOCIAŢIA CARITAS EPARHIAL ORADEA

str. Episcop Mihai Pavel, 3; tel. 0359/418.212; fax. 0359/418.211;
e-mail: caritaseparhial@yahoo.it

www.caritaseparhial.ro

Implică-te!

Cu ajutorul tău, în 2016, lucrările la Casa Frențiu 
vor fi  fi nalizate!

Împreună cu 2%

Denumire entitate non profi t
ASOCIAŢIA

CARITAS EPARHIAL ORADEA

Cod Fiscal
RO 17085486

Cont bancar
RO 27 BTRL 0050 1205 7261 6902

BANCA TRANSILVANIA

Fişa completată se depune la Administraţia Financiară sau poate aduce la sediul asociaţiei.
Le vom depune noi la Administraţia Financiară.

DATE DE IDENTIFICARE



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


